
 

 

                               ISTITUTO COMPRENSIVO COSTIGLIOLE 
        Piazza Medici n. 1 - 14055  COSTIGLIOLE  D'ASTI 

                        Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691 

         atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 

                                    www.iccostigliole.edu.it 

 

 
1 

                                              

Costigliole d’Asti, 07.06.2023 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. 

Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

Decreto per il conferimento degli incarichi individuali per Gruppo di progettazione avente ad oggetto svolgimento 

di gare, progettazione architettonica, progettazione didattica e del setting d’aula (personale docente a T.I.). 

 

Titolo del Progetto: “Scuola Futura 2025” 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10557 

CUP: C34D22002840006 

 
    

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle  
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183»; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il  dispositivo  per la ripresa e la resilienza; 

A
T

IC
81

20
0T

 -
 A

O
O

_A
T

IC
81

20
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
70

 -
 0

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004470 - 07/06/2023 - VII.2 - I

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it


 

 

                               ISTITUTO COMPRENSIVO COSTIGLIOLE 
        Piazza Medici n. 1 - 14055  COSTIGLIOLE  D'ASTI 

                        Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691 

         atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 

                                    www.iccostigliole.edu.it 

 

 
2 

                                              

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione europea, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e  la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’articolo 1, comma 1042, ai sensi del quale con uno 
o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la 
gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del 
Fondo di cui al comma 1037;  
 
VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della citata legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al 
fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del 
Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della  Ragioneria generale 
dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  
 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 
gli investimenti”; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.  108, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,  recante 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 
2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione;  
 

A
T

IC
81

20
0T

 -
 A

O
O

_A
T

IC
81

20
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
70

 -
 0

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004470 - 07/06/2023 - VII.2 - I

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it


 

 

                               ISTITUTO COMPRENSIVO COSTIGLIOLE 
        Piazza Medici n. 1 - 14055  COSTIGLIOLE  D'ASTI 

                        Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691 

         atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 

                                    www.iccostigliole.edu.it 

 

 
3 

                                              

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la Circolare n. 25 del 
29 ottobre 2021, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli  investimenti”, 
che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità 
della spesa e il conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea 
e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8,  comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTA la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 
Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione di tale investimento “Piano Scuola 4.0”, previsto anche quale milestone europea del PNRR,  che 
costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i 
nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi 
con la relativa progettazione esecutiva; 
 
VISTO il progetto inviato in data 27.02.2023 tramite Piattaforma FUTURA; 
 
VISTA l’autorizzazione allo svolgimento del progetto per l’importo totale di € 156.484,24, Accordo di concessione 
prot. n. 44645 del 17.03.2023; 
 
VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, così come successivamente integrato e modificato; 

 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale previdenziale 

A
T

IC
81

20
0T

 -
 A

O
O

_A
T

IC
81

20
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
70

 -
 0

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004470 - 07/06/2023 - VII.2 - I

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it


 

 

                               ISTITUTO COMPRENSIVO COSTIGLIOLE 
        Piazza Medici n. 1 - 14055  COSTIGLIOLE  D'ASTI 

                        Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691 

         atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 

                                    www.iccostigliole.edu.it 

 

 
4 

                                              

e assistenziale; 
 
VISTO il decreto prot. n. 3215 IV.2-I del 21.04.2023 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 
selezione volta al conferimento di n. 5 incarichi individuali, aventi ad oggetto gruppo di progettazione (svolgimento 
di gare, progettazione architettonica, progettazione didattica e del setting d’aula: personale docente a T.I.), per una 
durata fino al  31.12.2024;   
 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3216 IV.2-I del 21.04.2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 
21.04.2023; 
 
VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire 
la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 28.04.2023»; 
 
CONSIDERATO che alla data del 28.04.2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse, sono pervenute n. 5 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  
 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione 
di cui all’art. 3 dell’Avviso; 
 
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 04.05.2023, acquisito con prot. n. 3470 IV.2-I del 04.05.2023, che 
riporta la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 3468 IV.2-I del 
04.05.2023; 
 
CONSIDERATO che l’ins. te Giuseppe MUSSO, nato a Asti (AT), il 08.11.1981, c.f. MSSGPP81S08A479E, è risultato 
essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per il profilo di Progettista; 
 
VISTA la dichiarazione resa dall’ins. te Giuseppe MUSSO ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per il profilo di Progettista; 
 
CONSIDERATO che l’ins. te Giuseppe MUSSO risulta essere dipendente a tempo indeterminato in servizio presso 
questa Istituzione Scolastica, e che dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di 
Incarico per il profilo di Progettista; 
 
CONSIDERATO che  l’ins. te Giuseppe MUSSO viene nominato quale Progettista, ed è incaricato dello svolgimento 
delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone 
e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

A
T

IC
81

20
0T

 -
 A

O
O

_A
T

IC
81

20
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
70

 -
 0

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004470 - 07/06/2023 - VII.2 - I

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it


 

 

                               ISTITUTO COMPRENSIVO COSTIGLIOLE 
        Piazza Medici n. 1 - 14055  COSTIGLIOLE  D'ASTI 

                        Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691 

         atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 

                                    www.iccostigliole.edu.it 

 

 
5 

                                              

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di approvare la graduatoria definitiva di cui al verbale del 23.05.2023, acquisito con prot. n. 4075 III.3-I 

del 23.05.2023, dalla Commissione incaricata con Decreto n. 3468 IV.2-I del 04.05.2023; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 

4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 

nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next 

generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”, all’ins. te Giuseppe MUSSO, nato a 

Asti (AT), il 08.11.1981, c.f. MSSGPP81S08A479E per un importo pari ad € 580,50 

(cinquecentottanta/50), inteso quale importo lordo stato, rapportato a n. 25 ore di servizio 

effettivamente prestato per le attività previsto dal profilo di Progettista; 

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione personale/incarichi conferiti e 

autorizzati ai dipendenti ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                           Prof. Claudio THOUX 

              

A
T

IC
81

20
0T

 -
 A

O
O

_A
T

IC
81

20
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
70

 -
 0

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004470 - 07/06/2023 - VII.2 - I

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it

		2023-06-07T11:24:28+0200
	CLAUDIO THOUX




